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[Harald Nielsen.] 
Videre kan nævnes, at for den slags 

sejldug, der bruges af fiskeriet og af land- 
bruget, for det sidste erhvervs vedkommende 
-f. eks. til sejl på selvbindere, sker der en 
nedsættelse fra lovforslagets 5 pet. til 3 
pet. Det er naturligvis, en forbedring, men 
jeg forstår ikke, at man ikke for de sejl- 
typers vedkommende, som fiskeriet og 
.landbruget bruger, og som går direkte ind 
i eksporterhvervenes omkostningsniveau, 
kan gennemføre toldfrihed, da de sejldugs- 
typer, der her er tale om, ikke produceres i 
;større omfang herhjemme. 

Nævnes må også, at der som et forsøg 
på at komme skrædderifaget til hjælp 
overfor de foreslåede toldforhøjelser lægges 
loft over tolden på dyrt uldent klæde til 
skrædderibrug. For de metervarer, der er 
tale om her, er der med den foreslåede told 
på 12% pet. tale om næsten en tredobling 
af den told, vi har i øjeblikket; man lægger 
ganske vist loft over den ved at sætte et 
vist kronebeløb pr. kvadratmeter klæde, som 
ikke må overstiges, men dette kommer kun 
de allerdyreste klædevarer til gavn og vil 
efter de oplysninger, jeg har fået af folk, 
der har kendskab til forholdene på dette 
område, næppe få større betydning for 
.skrædderhåndværket. 

De nedsættelser, der nu foreslås i forhold 
til, hvad der oprindelig var foreslået, er 
taget som helhed ikke af afgørende betyd- 
ning, og da der for de fleste satsers ved- 
kommende er tale om toldforhøjelser i 
forhold til det bestående, siger det sig selv, 
.at vi ikke kan have noget med disse æn- 
dringer at gøre. Vi er tilfredse med, at der 
foreslås nedsættelser i forhold til lovfor- 
slaget, men ikke med, at der alligevel sker 
toldforhøjelser i forhold til det, vi har nu. 
Vi må derfor afholde os fra at stemme ved 
; afstemningen over alle disse ændringsfor- 
slag. 

For de store poster, metervarer, triko- 
tage og konfektion, er der stadig tale om 
.meget væsentlige toldforhøjelser, ja, told- 
forhøjelser, som på vigtige felter endogså 
.fører nettotoldbeskyttelsen i Danmark højt 
,op over den, Sverige har, og i adskillige 
tilfælde op på siden af den højt beskyttede 
.norske tekstilindustri. Tager vi f. eks. 
;trikotageoverbeklædning af uld og bomuld, 

hvor det foreliggende lovforslag har 20 pet. 
af værdien i toldsats, ser vi, at de tilsvarende 
satser i Sverige ligger på fra 10 pet. til 
14 pet. og de norske på 16-17  pet. Til 
gengæld ligger trikotageunderbeklædning 
af uld og bomuld lidt lavere efter det danske 
forslag, men ikke særlig meget, nemlig 
12y2 pet. mod 14 pet. i Sverige. For almin- 
delig beklædning af uld og bomuld er de 
danske satser henholdsvis 20 og 22% pet. 
af værdien mod 12 og 14 pet. i Sverige og 
25 og 23 pet. i Norge. 

I sine kommentarer til disse oplysninger 
-  for her har administrationen virkelig 
følt trang til at kommentere 홢 søger man 
at bagatellisere den kendsgerning, at vi 
med de her foreslåede satser på vigtige 
punkter gennemfører en langt stærkere be- 
skyttelse i Danmark end den, Sverige har, 
og sammenfattende siges det, at vore nye 
toldsatser for de områder, hvor der foregår 
en større import, gennemgående 홢 man 
drister sig dog ikke til at sige overalt 홢 
ligger lavere end i vore nabolande; og 
man trøster sig iøvrigt med, at såfremt det 
af den svenske toldkomité udarbejdede 
forslag ophøjes til lov, vil vi helt igennem 
ligge lavere. Sådan noget kan man natur- 
ligvis sige, men venstre er netop ængstelig 
for denne toldforhøj elsespolitik og også 
ængstelig, fordi finansministeren udtalte, 
at dette lovforslag kun var en begyndelse. 
Vi ved, det vil føre til, at gennemsnits- 
toldniveauet for det nordiske fællesmarked 
bliver højere, end det ville være, hvis man 
undlod alt dette. Derfor er vi så afgørende 
imod det. Venstre vil i hvert fald ikke 
være med til isolerede danske toldforhøjel- 
ser, vi vil ikke være med til at lægge sten 
i vejen for arbejdet på at skabe en nordisk 
toldunion og vil ikke, sådan som vor nu- 
værende økonomiske situation er, være med 
til at gennemføre toldforhøjelser, der kun 
kan bidrage til at hæve vort omkostnings- 
niveau og dermed skabe endnu større van- 
skeligheder for vore eksporterhverv. Det 
er nemlig ikke blot tekstilindustrien, der 
har vanskeligheder, det er også andre 
erhverv. Vi har ikke nogen tro , på, at man 
kan løse disse vanskeligheder gennem told- 
forhøj elser. Det vil blot gøre ondt værre. 
Derfor var det med den allerstørste ængstelse, 
at vi hørte, at finansministeren netop sagde, 


